Министерство образования и науки Российской Федерации

САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ Н.Г. ЧЕРНЫШЕВСКОГО

Геологический факультет (заочная форма обучения)

П Р И К А З
_____________________	      г. Саратов		№________________
день,месяц, год
(перечень экзаменов и зачетов)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить перечень экзаменов и зачетов по заочному отделению геологического факультета в летнюю экзаменационную сессию 2011/2012 учебного года
Направление подготовки  020700 «Геология»
Профиль «Нефтегазовая геофизика»
Экзамены						Зачеты
1 курс (2 семестр)
	1. Математика
2. Физика
3. Химия
4. Общая геология
5. Введение в специальность
6. Курсовая работа по общей геологии
	1. История СГУ
2. Основы геодезии и картографии
3. Геофизика (часть 1)
4. Физическая культура

Специальность 130101 «Прикладная геология»
Специализация «Геология нефти и газа»
Экзамены						Зачеты
1 курс (2 семестр)
	1. Математика
2. Химия
3. Общая геология
4. Инженерно-геологическая графика
5. Курсовая работа по общей геологии
	1. Дисциплины по выбору:
История СГУ
История отечественной геологии
2. Физика
3. Основы геодезии и картографии
4. Введение в специальность
5. Физическая культура

Специальность 130304 «Геология нефти и газа»
Экзамены 						Зачеты
2 курс (4 семестр)
	1. Физика
2. Минералогия и петрография
	1. Иностранный язык
2. Культурология
3. Концепция современного естествознания
4. Информатика
5. Дисциплины по выбору:
Физколлоидная химия
Химия углеводородных растворов
6. Историческая геология

3 курс (6 семестр)
	1. Иностранный язык
2. Экономика
3. Структурная геология
4. Полевая геофизика
5. Геофизические исследования скважин
6. Курсовая работа по структурной геологии

	1. Дисциплины по выбору:
Менеджмент и маркетинг в геологии
Иностранный язык и проблемы коммуникации
2. Дисциплины по выбору:
Практикум на ЭВМ
Статистические методы в геологии
3. Горные машины и проведение геолого-разведочных выработок
4. Дистанционные методы в геологии
5. Глобальные проблемы современности (факультатив)

4 курс(8 семестр)
	1. Политология
2. Литология
3. Геотектоника
4. Геология и геохимия нефти и газа
5. Курсовая работа по геологии и геохимии нефти и газа

	1. Математические методы моделирования в геологии
2. Метрология, стандартизация и сертификация
3. Электротехника и электроника
4. Охрана окружающей среды на нефтегазовых территориях
5. Общая и региональная стратиграфия (факультатив)

5 курс (10 семестр)
	1. Дисциплины по выбору:
Физика нефтяного пласта
Сложнопостроенные коллектора
2. Нефтегазоносные провинции России и зарубежных стран
3. Нефтегазопромысловая геология
4. Теоретические основы поисков и разведки нефти и газа
5. Курсовая работа по теоретическим основам поисков и разведки нефти и газа
	1. Социология
2. Основы поисков и разведки месторождений полезных ископаемых
3. Подсчет запасов и оценка ресурсов нефти и газа
4. Палеоструктурный и палеогеоморфологический анализ
5. Геодинамика (факультатив)
6. Прикладная органическая химия (факультатив)
7. Бассейновое моделирование (факультатив)
8. Геология и нефтегазоносность Прикаспийской впадины (факультатив)

Специальность 130304 «Геология нефти и газа»
(Сокращенная образовательная программа)
Экзамены						зачеты
2 курс (4 семестр)

1. Физика
2. Буровые станки и бурение скважин
3. Структурная геология
4. Минералогия и петрография
5. Геотектоника
6. Геология и геохимия нефти и газа
7. Полевая геофизика
8. Геофизические исследования скважин
9. Курсовая работа по структурной геологии
10. Курсовая работа по геологии и геохимии нефти и газа
	1. Дисциплины по выбору:
Менеджмент и маркетинг в геологии
Иностранный язык и проблемы коммуникации
2. Дисциплины по выбору
История мировой культуры
Этика и эстетика
3. Информатика
4. Дисциплины по выбору:
Физколлоидная химия
Химия углеводородных растворов
5. Горные машины и проведение горно-разведочных выработок
6. Историческая геология
7. Дистанционные методы в геологии
8. Геодинамика (факультатив)
9. Общая и региональная стратиграфия (факультатив)

Специальность 020302 «Геофизика»
Экзамены						Зачеты
2 курс (4 семестр)
	1. Математика
2. Информатика
3. Физика
4. Минералогия с основами кристаллографии
	1. Иностранный язык
2. Культурология
3. История и философия в геологии

3 курс (6 семестр)
	1. Иностранный язык
2. Структурная геология и геокартирование
3. Литология
4. Гравиразведка
5. Курсовая работа по структурной геологии и картирование

	1. Геохимия
2. Магниторазведка
3. Дисциплины по выбору:
Основы стратиграфии
Палеогеографические и эпейрогенические реконструкции
4. Дисциплины по выбору:
Учение о фациях и формациях
Литолого-палеогеографическое картирование

4 курс (8 семестр)
	1. Политология
2. Экономика
3. Сейсморазведка
4. Курсовая работа по электроразведке
	1. Практикум на ЭВМ
2. Дисциплины по выбору:
Компьютерная обработка данных нефтяной геологии
Комплекс программ подсчета запасов нефти и газа
3. Геология месторождений полезных ископаемых
4. Электроразведка
5. Дисциплины по выбору:
Бурение
Типы и виды коллекторов
6. Петромагнитые методы (факультатив)
7. Анализ геологических карт (факультитав)

5 курс  (10 семестр)
	1. Геология России
2. Геология и геохимия нефти и газа
3. Сейсморазведка
4. Теоретические основы обработки геофизических данных
5. Комплексы программ обработки сейсморазведочных данных
	1. Социология
2. Дисциплины по выбору:
Менеджмент и маркетинг в геологии
Иностранный язык и проблемы коммуникации
3. Дисциплины по выбору
Комплексная интерпретация данных ГИС
Комплексы программ обработки гравимагнитных данных
4. Прямые и обратные задачи геофизики
5. Методические основы электроразведки
6. Геодинамика (факультатив)
7. Геология и нефтегазоносность Прикаспийской впадины (факультатив)

Специальность 020302 «Геофизика»
(сокращенная образовательная программа)
Экзамены							Зачеты
3 курс (6 семестр)
	1. Сейсморазведка
2. Теоретические основы обработки геофизических данных
3. Комплексы программ обработки сейсморазведочных данных

	1. Дисциплины по выбору:
Компьютерная обработка данных нефтяной геологии
Комплекс программ подсчета запасов нефти и газа
2. Прямые и обратные задачи геофизики
3. Методические основы электроразведки
4. Геодинамика (факультатив)
5. Геология и нефтегазоносность Прикаспийской впадины (факультатив)
6. Моделирование нефтегазовых резервуаров (факультатив)

Специальность 020804 «Геоэкология»
Экзамены						Зачеты
2 курс (4 семестр)
	1. Физика
2. Минералогия и петрография
3. Учение о гидросфере
	1. Иностранный язык
2. Культурология
3. Концепция современного естествознания
4. Информатика

3 курс (6 семестр)
	1. Иностранный язык
2. Экономика
3. Структурная геология и геокартирование
4. Геотектоника
5. Гидрология
6. Курсовая работа по структурной геологии и геокартированию
	1. Дисциплины по выбору:
Менеджмент и маркетинг в геологии
Иностранный язык и проблемы коммуникаций
2. Картография
3. Инженерная геология
4. Глобальные проблемы современности (факультатив)

4 курс (8 семестр)
	1. Политология
2. Геоэкология
3. Гидрогеохимия
4. Геохимия техногенеза
	1. Экология почв
2. Литология
3. Грунтоведение (факультатив)
4. Эволюция экосистем (факультатив)
5. Основы природопользования (факультатив)

5 курс (10 семестр)
	1. Дисциплины по выбору:
История и методология геоэкологии
Промышленная экология
2. Социальная экология и география населения
3. Методы геоэкологических исследований
	1. Правовые основы природопользования и охраны окружающей среды
2. Геоинформационные системы
3. Геология месторождений полезных ископаемых
4. Дисциплины по выбору:
Экзогенные геологические процессы
Мелиорация почв и грунтов
5. Синергетика в науках о Земле
6. Дисциплины по выбору:
Экологическая оценка геохимических процессов
Экологическое проектирование и экспертиза предприятий добывающей и перерабатывающей промышленности

Специальность 020301 «Геология»
Экзамены						Зачеты
4 курс (8 семестр)
	1. Политология
2. Геология России
3. Геоморфология с основами геологии четвертичных отложений
4. Общая и региональная стратиграфия
5. Курсовая работа по геоморфологии с основами четверичных отложений
	1. Гидрогеология, инженерная геология и геокриология
2. Экологическая геология
3. Геодинамический анализ территорий (факультатив)
4. Геология Мирового океана (факультатив)

5 курс (10 семестр)
	1. Поиск и разведка полезных ископаемых
2. Стадийный анализ литогенеза
3. Металлогения
4. Дисциплины по выбору:
Курсовая работа по минералогии осадочных образований
Курсовая работа геологии и картированию новейших отложений
Курсовая работа по литогенезу осадочных бассейнов

	1. Социология
2. Дисциплины по выбору:
Экономическая геология
Экономика недропользования
3. Геоинформационные системы в геологии
4. Дисциплины по выбору:
Минералогия осадочных образований
Геология и картирование новейших отложений
Литогенез осадочных бассейнов
5. Основы геммологии (факультатив)
6. Литология реперных горизонтов (факультатив)
7. Эволюция геологических процессов (факультатив)
8. Геология и полезные ископаемые Прикаспийской впадины (факультатив)

Специальность 020306 «Экологическая геология»
Экзамены						Зачеты
5 курс (10 семестр)
	1. Геология России
2. История и методология геологических наук
3. Геохимия техногенеза
4. Дисциплины по выбору:
Основы физической геохимии
Химия и токсикология окружающей среды
5. Дисциплины по выбору:
Курсовая работа по основам геохимического мониторинга
Курсовая работа по основам мониторинга и методам контроля окружающей среды

	1. Социология
2. Геология и геохимия нефти и газа
3. Гидрогеология, инженерная геология и геокриология
4. Экологическая геодинамика
5. Правовые основы недропользования и охраны недр
6. Дисциплины по выбору:
Основы геохимического мониторинга
Основы мониторинга и методы контроля окружающей среды

Ректор СГУ
д.ф.м.н.,  профессор _______________________________________________ Л.Ю. Коссович

Проректор по учебно-организационной работе ________________________ И.Г. Малинский
Начальник ОЗ и ОЗО _____________________________________________
Начальник УДО _________________________________________________
Ответственный за учебную  работу на заочном отделении _____________
[bookmark: _GoBack]